
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     6 del 27-01-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) ANNI 2025-2026-2027 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di gennaio alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 
Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Elia Geom. Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Assente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    4 
 T O T A L E Assenti    1 
 
 
 
Assiste all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE Dott. Dario Varallo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

 
Delibera n. 6 del 27-01-2025 
Giunta Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) ANNI 2025-2026-2027 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 l’art. 6 del D .L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito nella Legge n.113 del 6 

agosto 2021, ha introdotto nell’ordinamento il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) quale documento unico di programmazione e governance che 
assorbe molti dei Piani che finora le amministrazioni pubbliche erano tenute a 
predisporre annualmente  

 il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022 ha dettagliato i Piani assorbiti nel PIAO 
 il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, n. 132 ha 

definito il contenuto del PIAO, ivi incluse le modalità semplificate previste per le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti;  

 
CONSIDERATO che, per effetto dell’art. 6 del predetto decreto n. 132/2022, il PIAO del 
Comune di Romentino – che ha meno di 50 dipendenti – è composto solo da Scheda 
anagrafica dell’amministrazione; Rischi corruttivi e trasparenza (con semplificazioni); 
Struttura organizzativa; Organizzazione del lavoro agile; Piano triennale dei fabbisogni di 
personale; 
 
CONSIDERATO che, dopo la prima adozione, l'aggiornamento nel triennio di vigenza della 
sezione relativa ad anticorruzione e trasparenza avviene in presenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 
ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore 
pubblico, così come contemplato dall’art. 6, comma 2, del predetto decreto n. 132/2022; 
 
DATO ATTO che, dopo la prima adozione del PIAO nel 2023, non si è verificata alcuna delle 
condizioni che danno necessariamente origine ad un aggiornamento della sezione Rischi 
corruttivi e trasparenza, che dunque è possibile confermare; 
 
VISTA la nota prot. n. 761 del 17/01/2025 di comunicazione alle organizzazioni sindacali in 
merito alle sezioni Struttura organizzativa, Organizzazione lavoro agile, Piano triennale dei 
fabbisogni di personale; 
 
VISTA la nota prot. n. 579 del 14/01/2025 contenente il parere del Revisore dei Conti in 
merito alla sezione Piano triennale dei fabbisogni di personale 2025/2027; 
 
RITENUTO dunque di approvare il PIAO 2025-2027 e relativi allegati; 
 
ATTESI gli allegati pareri circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 



 

 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 e relativi 

allegati in numero di 17 - che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale - precisando che la sezione Rischi corruttivi e trasparenza dello 
stesso costituisce integrale conferma dell’analoga sezione contenuto del PIAO 2023-
2025 (salvo l’aggiornamento dei riferimenti normativi e dei dati di cui ai contesti esterno 
e interno e tenuto conto dell’aggiornamento al PNA 2023) giacchè non si è verificata 
alcuna delle condizioni che danno origine alla necessità di aggiornamento contemplate 
all’art. 6, comma 2, del Decreto n.132/2022; 

 
2) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area amministrativa contabile di provvedere 

alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente all’allegato Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web comunale; 

 
3) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area amministrativa contabile di provvedere 

alla trasmissione del Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, come 
approvato dal presente provvedimento, al Dipartimento della Funzione pubblica. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Varallo Dott. Dario 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


